
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 458
privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de 

30 mai 2022

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale

art.196(1) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și completat
ulterior,  

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă  ordinară
publică, pe data de 30 mai 2022, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, sala de
ședință, str. Bucovinei nr. 6.

Art.2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul: 

PROIECT AL ORDINII DE ZI : 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului de organizare și funcționare
și  a  statului  de  funcții  al  ”Serviciului  de  îngrijire  la  domiciliu  –  La  tine  acasă,
îngrijire socială la domiciul Alba Iulia”

2. Proiect  de  hotărâre  privind  Lista  III  pentru  repartizarea  locuințelor  sociale
disponibile de închiriat în anul 2022

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea parametrilor proiectului "Solutii inovative
de  imbunatatire  a  eficientei  energetice  a  bazinului  olimpic  de  inot"  finanta  de
Innovation Norway

4. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului
„I am the change”  (Eu sunt schimbarea), finanțat prin Erasmus+, Programul 2014-
2020 al Uniunii Europene pentru educaţie, formare, tineret şi sport

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării prețurilor și tarifelor la Contractul de
Delegare prin Concesionare a Serviciului de Iluminat Public din Municipiul Alba
lulia nr.84441/2012 

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de
Delegare  prin Concesionare a Serviciului de Iluminat Public din Municipiul Alba
Iulia nr. 84441/2012

7. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  indicatorilor  tehnico-economici  pentru
obiectivul de investiții „Construire rețea de iluminat public în Municipiul Alba Iulia
în zona străzii Ana Ipătescu”

8. Proiect de hotărâre privind  aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de



Delegare  prin Concesionare a Serviciului de Iluminat Public din Municipiul Alba
Iulia nr. 84441/2012

9. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  de  Detaliu
„CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINȚE COLECTIVE CU SPAȚIU COMERCIAL
LA PARTER” - intravilan Municipiul Alba Iulia, str. Milenium, nr. 1, Jud. Alba, C.F.
nr. 88972 Alba Iulia, elaborat la inițiativa S.C. EFYMARM S.R.L. 

10. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „LOCUINTA
UNIFAMILIALA,  BAZIN  ECOLOGIC  VIDANJABIL  SI  IMPREJMUIRE”  -
intravilan Municipiul Alba Iulia, str. HERA, nr. 25, Jud. Alba, C.F. nr. 114593 Alba
Iulia,  elaborat  la  inițiativa  CASTRASE  RAZVAN  IULIAN,  CASTRASE
CRISTINA

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „ DEMOLARE
CORP C2, C3 SI CONSTRUIRE A DOUA LOCUINTA PE PARCELA”- intravilan
Municipiul Alba Iulia, str. GLORIEI, nr. 6, Jud. Alba, C.F. nr. 109787 Alba Iulia,
elaborat la inițiativa PATRINOIU LIVIU IOAN, PATRINOIU VERONICA 

12. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  de  Detaliu  „
AMENAJARE PARCARE” - intravilan Municipiul Alba Iulia, str. Ion Minulescu,
nr.2, Jud. Alba, C.F. nr. 78729 Alba Iulia, elaborat la inițiativa CREMA BUILDING
S.R.L. și CASA ORHIDEEA S.R.L 

13. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  de  Detaliu
„CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE” - intravilan Municipiul Alba Iulia, str.
MATEI CORVIN, nr. 2, Jud. Alba, C.F. nr. 91080 Alba Iulia, elaborat la inițiativa
S.C. GTC RESIDENTIAL ESTATE S.R.L 

14. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  de  Detaliu
„CONSTRUIRE  SI  DOTARE  SECTIE  ONCOLOGIE,  COMPARTIMENT
RADIOTERAPIE SI COMPARTIMENT CARDIOLOGIE INTERVENTIONALA”
- intravilan Municipiul Alba Iulia, str. Revoluției 1989,  nr.23, Jud. Alba, C.F. nr.
114415 Alba Iulia,  elaborat la inițiativa SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA
ALBA IULIA 

15. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  prelungirii  termenului  contractului  de
închiriere nr.49395/2017 încheiat între municipiul Alba Iulia și PARTIDUL FORȚA
NATIONALĂ  

16. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  transmiterii  în  folosință  gratuită  către
Societatea Națională de Cruce Roșie din România a unui imobil (teren) în suprafață
de 843 mp, situat în Municipiul Alba Iulia, str. București, nr. 16A, județul Alba 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea unei locuinţe construite din fonduri A.N.L.,
situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Nazareth Illit, nr.1, bl.C, ap.5

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unei locuinţe construite din fonduri
A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor, nr.38, bl.D1C,
et.1, ap.8

19. Proiect de hotărâre privind revocarea parțială a Hotărârii nr. 54/2022 – sub aspectul
revocării art.1 al acestei hotărâri

20. Proiect  de  hotărâre  privind  însuşirea  raportului  de  expertiză  tehnică  judiciară
( varianta nr.1) efectuată în Dosar nr.5532/176/2020 aflat pe rol la Judecătoria Alba
Iulia

21. Proiect de hotărâre cu privire la propunerea de atribuire prin ordin al prefectului
județului Alba a cotei de 15/906 mp teren intravilan înscris în CF.nr.77937 – C1-
U26 Alba Iulia cu nr.topo.3028/1/2/XXV situat în Alba Iulia, str.Alexandru cel Bun
(fosta Ulmului) nr.5, Bl.E5 ,Ap.25, Jud. Alba în favoarea numitei Novac Maria

22. Proiect de hotărâre privind  acceptarea donaţie către Municipiul Alba Iulia, a unui
imobil – drum înscris în CF nr. 77546 în suprafaţă de 284 mp., strada Nucet, aflat în



proprietatea numiților  Popa Elvira, Popa Gheorghe, Bucea Maria, Bucea Eremia,
Moldovan Ciprian Maxim, Moldovan Adela Maria, Taltabeț Ovidiu Silviu, Taltabeț
Dorina,  Oprișa  Iulian,  Oprișa  Niculina  Cornelia,  Ghenescu  Daniela  și  Gherman
Mihai

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a
activității de voluntariat din cadrul Primăriei municipiului Alba Iulia și al serviciilor
publice din subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, conform Legii
78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat

Inițiatori, 

Consilieri locali 

Oltean Sabina Larisa 

Rotar Corina 

Filimon Marius 

 

24. Diverse : 
1) Adresa nr. 45658 din 18.04.2022 referitor la Avizul de Oportunitate nefavorabil emis de
Serviciul  Urbanism  a  primăriei  Alba  Iulia  cu  numărul  4  din  18.03.2022  solicitat  pentru
INIȚIEREA UNUI PUZ PENTRU‚ „INTRODUCERE ÎN INTRAVILAN ÎN VEDEREA
EXTINDERII ZONEI DE LOCUINȚE UTR L3A ȘI REGLEMENTARE STRADA ACCES”
cerut de BEC IOSIF, BEC SAVETA SILVIA, TOADER GHEORGHE, TOADER ELENA,
BUZA AURORA
2)  Adresa nr. 46149 din 18.04.2022 referitor la Plângerea prealabilă prin care se cere revocarea
Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  451/25.11.2021  privind  aprobarea  REGULAMENTULUI
LOCAL privind investiţiile private şi publice în domeniul urbanismului şi construcţiilor în
Municipiul Alba Iulia
3) Adresa nr. 48201 din 26.04.2022 referitor la Plângerea prealabilă prin care se cere revocarea
certificatului de urbanism nr 519 din 21.03.2022 și eliberarea unui alt certificat de urbanism
fără obligativitatea întocmirii unei documentații de urbanism
4)  Adresa nr. 54818 din 11.05.2022 referitor la Plângerea prealabilă prin care se cere revocarea
Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  185/27.04.2021  privind  aprobarea  PUZ  MODERNIZARE
STRAZI IN ZONA DE NORD A MUNICIPIULUI ALBA IULIA (MICESTI-BARABANT) –
REGLEMENTARE URBANISTICA TRAMA STRADALA: LOT I, LOT II, LOT III

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1- 22
sunt inițiate de către Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 23
au fost  comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului  local  al  municipiului  Alba
Iulia. 

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele
corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte
documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe
adresa de poştă electronică aflată în baza de date). 

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra
proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta  dispoziție  poate  fi  contestată  conform  prevederilor  Legii  nr.
554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției
juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului
Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție. 



Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art.
243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ : 

 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
 Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios
 Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.r  o  
 Presă 

Alba Iulia, 23 mai 2022

Primar, Contrasemnează,
    Pleșa Gabriel Codru             Secretar general

                                                Jeler Marcel

http://www.apulum.ro/
http://www.apulum.r/

